
沖縄大学図書館への図書資料の寄贈について 

 

この度は、図書資料の寄贈をご検討いただきありがとうございます。 

沖縄大学図書館では、書架狭隘化のため、全てのお気持ちをお受けすることが難しい状況です。

大学図書館という性格上、娯楽書・実用書等については積極的な収集を行っておらず、本学の教育・

研究に資する新しい資料の収集を重視し、新刊資料を置くスペースの確保を最優先としております。 

このような事情により、当館への寄贈資料の受け入れにつきましては、以下に挙げるような資料

に限定しているところです。どうぞご理解・ご協力のほど、何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

１．寄贈受入を検討する資料について 

●当館に未所蔵の資料 

●本学の教育及び研究に有用な資料 

●琉球弧(沖縄県)関係について書かれている資料（当館では琉球弧資料室を設置し沖縄県に関する

資料を収集しております。） 

※次のような資料の寄贈は原則としてお受けしておりません。 

・当館として認めがたい寄贈条件が付されているもの    ・当館に既に所蔵のあるもの 

・オンライン上での利用が可能なもの               ・刊行後相当の期間が経過し資料的価値のないもの 

・利用者に誤った情報を与える恐れのあるもの         ・特定の宗教・団体・個人等の広報・宣伝を目的としたもの 

・本学の専門分野外のもの                      ・趣味性が高く学術出版物とは認めがたいもの 

・ISBN表記の無い書籍                       ・劣化やカビ等で痛みの強いもの 

・煙草臭等匂いのついたもの                    ・（巻号が付いている場合）全巻セットでないもの 

・洋書                                   ・その他、当館に相応しくないと判断されるもの 

※なお、寄贈資料を収容するスペースが確保できない場合は、上記によらず受け入れられない場合があります。 

 

２．事前調査及び準備のお願い 

●寄贈のお申し出に際しては、以下の調査及び準備をお願いしております。また、受け取りに係る 

手続きについても予めご了承ください。 

・当館で所蔵していないこと 

  （所蔵の有無は蔵書検索システム沖縄大学OPAC（リンクあり）でご確認ください） 

・当館への持ち込み・配送等にかかる費用を寄贈者側でご負担いただけること（引き取りに伺うこと

はできません。） 

・寄贈資料を郵送または当館へ直接お持ちいただく際は、「沖縄大学図書資料寄贈申込書」を合わせ

てご提出ください。（申込書は本学 HPよりダウンロードの上ご準備ください。） 

 

【沖縄大学図書資料寄贈申込書（Word）】（リンクあり） 

【沖縄大学図書資料寄贈申込書（PDF）】（リンクあり） 

 

３．運用・管理について 

●受け入れの判断や、受け入れ決定後の登録処理に時間を要する場合があります。 

●受け入れを行うかどうか等の個別のお問い合わせには、原則としてお答えできません。 

●受け入れられない場合、原則として返却できません。 

●受け入れられない場合、学内で開催する除籍資料の無償譲渡会等を活用し再利用するよう努めま

す。引き取り手の無い図書の取り扱いにつきましては、廃棄することも含め当館にご一任いただ

きます。 

●寄贈資料の配架場所は当館にご一任いただきます。 

●資料への寄贈者名の押印等は行いません。また、御礼状の発行も省略いたします。 

 

4．寄贈資料送付先・本件問い合わせ先 

沖縄大学 図書館 

（窓口：平日９：００～２０：００ ※夏季休暇・春期休暇・学内イベント等で開館時間に変動あり） 

〒902-8521 沖縄県那覇市字国場 555番地 

沖縄大学図書館 寄贈図書受付係 宛 

TEL：098-832-5577 

E-mail：library★okinawa-u.ac.jp（★部分を@に変更の上お送りください。） 

 

以上 

https://opac.okinawa-u.ac.jp/
https://docs.google.com/document/d/1u2zShjb8KhHoEiT2D16GJeLOHVeC0Ujt/edit?usp=sharing&ouid=116098541737816215597&rtpof=true&sd=true
https://drive.google.com/file/d/1N6_321zEzr8S77lmo4dZ_T_ChjVOCdKp/view?usp=sharing

